Дело № 5-451/33/2022
УИД 91MS0033-01-2022-002929-58
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой                                                                  22 сентября 2022 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренное ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Жан Константина Александровича, «ИЗЪЯТО»
УСТАНОВИЛ:

Жан К.А. 15.05.2022 в 18 часов 45 минут около «ИЗЪЯТО», на транспортном средстве «ИЗЪЯТО» осуществлял перемещение по территории Российской Федерации 100 литров алкогольной продукции (водки и коньяка), не маркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об организации потребления (распития) алкогольной продукции, в объеме более 10 литров на одного человека, чем нарушил пункт 1 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренного ст. 14.17.2 КоАП РФ.

Жан К.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, суду показал, что не знал о необходимости нанесения специальной маркировки на бутылках.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Жан К.А. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

протоколом об административном правонарушении № от 24.08.2022 (л.д.2). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Жан К.А Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; актом осмотра транспортного средства от 15.0508.2022, согласно которого при осмотре транспортного средства, в нем было выявлено 90 литров водки и 10 литров коньяка, общим объемом более 10 литров, не маркированных в соответствии с законодательством Российской Федерации (л.д.9); письменным объяснением Жан К.А. от 15.05.2022, согласно которого он перемещал ранее купленную им водку и коньяк на своем транспортном средстве, без наличия акцизных марок (л.д.10); протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2022, согласно которого при осмотре транспортного средства, в нем было выявлено 90 литров водки и 10 литров коньяка, общим объемом более 10 литров, не маркированных в соответствии с законодательством Российской Федерации (л.д.11-13); заключением эксперта № от 04.07.2022, согласно которого жидкости представленные на исследование, являются спиртосодержащими жидкостями – водно – спиртовыми смесями, изготовленными из спирта этилового непищевого и не пригодного для производства алкогольной продукции и воды (л.д.35-48).
Пояснениями Жан К.А. данными в ходе судебного заседания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» запрещается перемещение по адрес (изменение местонахождения алкогольной продукции с использованием транспортных средств или без них, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации) физическими лицами алкогольной продукции, не маркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром ЕАЭС, за исключением перемещения по адрес указанной алкогольной продукции в объеме не более 10 литров на одного человека.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что действия Жан К.А. необходимо квалифицировать по ст. 14.17.2 КоАП РФ, как перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской Федерации физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения в области предпринимательской деятельности, личность Жан К.А., его имущественное положение, в том числе отсутствие постоянного места работы.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Жан К.А., на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются полное признание вины в совершении административного правонарушения, совершение правонарушения в области предпринимательской деятельности впервые, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, Жан К.А. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде минимального штрафа.

Из положений ч. 3 ст. 3.3 КоАП РФ следует, что, если санкция статьи КоАП РФ предусматривает обязательное назначение дополнительного административного наказания наряду с основным, но при этом дополнительное наказание не может быть назначено лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, судья вправе назначить лишь основное наказание.

В силу ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения: подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику; изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

Применительно к категории дел об административных правонарушениях, совершенных в сфере оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, такое основание (исключение) предусмотрено как ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ, так и ФЗ от 22.11.1995 N 171-ФЗ, согласно которому в указанных в п. 1 ст. 25 названного закона случаях этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, а также сырье, полуфабрикаты, производственная, транспортная, потребительская тара (упаковка), этикетки, средства укупорки потребительской тары, федеральные специальные марки и акцизные марки (в том числе поддельные), основное технологическое оборудование, автомобильный транспорт признаются находящимися в незаконном обороте, поэтому подлежат изъятию.

Следовательно, конфискация орудий совершения и (или) предметов административных правонарушений, находящихся в незаконном обороте, не подлежит применению даже в том случае, когда она предусмотрена санкцией соответствующей статьи в качестве безальтернативного (обязательного) дополнительного административного наказания.

Таким образом, в рассматриваемом случае находящаяся в незаконном обороте алкогольная продукция и (или) спиртосодержащая жидкость подлежит изъятию и уничтожению.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Жан Константина Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 КоАП РФ и назначить ему наказание с применением ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Изъятую алкогольную продукцию, хранящуюся «ИЗЪЯТО» – уничтожить совместно с тарой в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: «ИЗЪЯТО»
Разъяснить Жан К.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Жан К.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

                                                          А.С. Решетнев